turpissimas rebusq; miserias turpiores p̄cipitauit. Et Ciceronē post p̄niciosissimam Catelinæ conspirationē diuino suo ingenio a communi clade depulsam priuatū consenescere præstitisse. Et Scipionē adiecta Carthagini numantia quieuisse. Etenim finita quadā modestia ciuiles ambitiones esse moderandas. Nec minus q; Athletas in palæstra ciues in repudionā donandoles esse: qui nullus momentum nullum tēpus nullā quietē ppetuis laboribus intermittunt. Crassus uero atq; Pompeius hanc nouā Luculli istitutiōne accusare solebant: q; in uoluptates atq; luxuriē sese demisisset: quasi nō militaribus ciuilibusq; negotiis aptior: q; ocio atq; deliciis ætas illa fuisset. Mihi uero Luculli uita ueteribus simillima comœdiis uideri solet: quæ primæ partes rebus domi milicieq; gestis: postremæ uero conuiuiis potionibus cātu pcacis cibis omnīq; luxus genere continent. Ego enim sumptuosa illa ædificia ingentes balneog; atq; deambulatōrum apparatus picturas statuas omneq; eiusmodi reg; studiū ad luxum arbitror referenda: quas ipse res per maximis sibi sumptibus comparauit. Et opibus quas sibi permultas honestissimo militæ iure uēdicat: affluentissime utebatur. Tanta rero in nostram usq; æstatem eius delitiæ opinione omnium efferunt: ut inter ornatos sumptuosissimosq; regū hortos luculliani dinumerentur imprimis. Quid de his operibus quæ iuxta mare circa Neapolim magnifice splendideq; constructa sunt: iudicādum arbitramur. Vbi altiores profundis fossis tumulos ipse suspenderat: ubi maritimæ ædes easque pulcherrimas atq; amplissimas ædificarat: ubi discursus maris piscoſosq; riuos ædibus circūduxerat? Quæ singula cum stoicus Thero haud satis mirari potuisset. Xerxem eū ex togato homine appellauit. Erant illi præterea ædes in Tusculano spatiōsis thalamis deambulatrisq; perornatae: e quibus ceu e speculis undiq; circunspici poterat: in quas Pompeius adueniēs accusauit Lucullum: q; ad æstatem optime accommodatas ihabitabiles hyeme fecisset. Cui ridens Lucullus: num tibi inquit Pompei minus quam grues aut ciconiae mentis habere uideor: ut non pariter cum tempore habitationem quoq; permuteam. Cum uero prætor quidam purpureas et lebrandi spectaculi ab eo chlamydes petiisset: inspecturum si domi haberet daturumq; liberaliter si adfert respondit. Postridie uero roganti Lucullo quod sibi chlamydibus opus esset: cum centū milie sufficeret respondisset: ducentas sibi dari Lucullus iussit: proinde Flaccum poetam dixisse fertur: non eas se putare diuitias: quarum reposita atque cælata non plura essent: his quæ palam consiperentur. Erant autem Lucullo conuiuia nouo semper diuitiarum splendore parata non modo purpureis stratis poculis auro gemmisq; elaboratis choris coetibus scænicisq; recitationibus admiranda: sed uarietate quoq; ac multitudine epularum & ingentibus abundatissimisq; belliorum apparatibus. Quibus rebus illiberales eum homines beatum appellabant. Pompeium aduersa corporis ualitudine captum clare de se in Lucullum loquutum fuisse tradūt. Nam cum medicus eum turdos comedere iuberet: & ministri (quia æstas esset) alibi apud Lucullum domi nutritos reperi possē necarent: uetuit Pompeius ut inde assumeretur. Et ad medum conuersus: si Lucullus inquit delicatus non esset: num forte Pompeius nō uiueret? Quare alia dari si bi iussit: quæ aliunde facile comparari possent. Hunc tātum Luculli luxum Cato qui tuū erat summa & amicitia & familiaritate coniunctus usq; adeo iniquo ferebat animo: ut cum adolescens quidam in senatu longam & importunam de modestia & parcitate orationem ageret exurgens Cato: Tacebis ne inquit hodie diues ut Crassus: uiuens ut Lucullus: loquens ut Cato. Quidam & si dictum id i curia fateantur: ab Cato tamen fuisse negat. Lucullus uero non uoluptatem modo sed laudem quoq; his sibi sumptibus que ritabat. Quod quidem coniicere ex his par est: quæ de illo sunt mandata memoriae. Ferunt enim græcos

quosdam homines qui Romam ascenderant: illum multis apud se diebus conuiuatum fuisse. Qui cū rur
sus inuitarentur: græca quadam parsimonia in uerecundiam ductas recusasse uocationem: indignum di-
centes si propter se tantis quotidiis sumptibus conuiua pararentur. His uocibus risisse lucullum dixisseq;
Nonnulla profecto ex his propter uos fiūt o uiri græci: cæterum plurima propter lucullum parati iubeo.
Cum enim forte nemine apud eum coenante unica sibi mensa dapesq; modeste paratae essent: dispensato-
rem domus ad se uocatum obiurgavit. Cui ille: non putabā inquit: cum solus coenaturus essem: sumptuo-
so tibi opus esse conuiuio. Quid ais lucullus inquit: an ignorabas penes Lucullum hodie coenaturum esse
lucullum? Itaq; cum totam iam urbem harum rerum crebra fama peruaderet. Lucullum tunc forte per
ocium in foro sedentem Pompeius Ciceroq; conuenere. Hic nempe imprimis sibi familiaris erat atq; ami-
cis Pompeio uero & si ante quadam simultate ob Mithridaticum bellum mutuo aduersarent. & loqui
tamen familiariter & consueuisse solebant. Cicero itaq; salutato lucullo: uolumus inquit apud te coenare
hodie: ea conditione: ut nil noui nostri causa parari iubeas. Subrecusabat id lucullus: & in posterum diem
differri conuiuium postulabat. Illi uero neq; differre neq; alloquedi secreto familiares suos facultatem sibi
facere uoluere: ne aliud domi parari iuberet conuiuium. Hanc tamē sidi postremo ueniam p̄stitere: ut uel
ipsi audierib; cuidam ex familiaribus suis id solum diceret: in apolline coenabitur hodie: ea sola uoce fe-
sellit eos: Id enim erat unum ex maximis eius coenaculis eo nomine appellatum. Singulis enim (ut uidet)
coenaculis & conuiuii precium & splendor apparatus definitus erat. Quamobrem famuli auditio loci no-
mine confestim intelligebant quantis sumptibus quali ornatu quoque ordine conficiendum esset conui-
uium. Consueuerat autem p̄cii quinquaginta milium in apolline coena parari: quæ cū sic eo quoq; die acta
fuisse: mirabat stupore quodam Pompeius in tanta epularum abundantia celeritatē apparatus. His itaq;
in rebus lucullus maximas opes tanq; barbaras & bello partas parum utiliter consumebat. Nil minus ta-
men diligentiae ad ea sibi comparanda adhibuit: quæ studio ac litteratissimo homine digna essent. Et
enim plurimos pulcherrimeq; scriptos coegit libros: quorunq; profecto usus maiorem sibi q; ipsa possessio
gloriam uendicabat. Studio enim cuiq; & bibliothecæ & quæ ci: ca eas erant scholæ atq; deambulatra
libere ppetuog; patebant. Quo se græci cum per oculū licuisset: uelut in amoenissimū quoddā musarum di-
uersoriū cōferre solebant. Ibi loquendo legendo disputando diem iocunde terebant. Et Lucullus plerūq;
ubieruditissimos uiros disputare uidisset eo se potissimum ingerebat: Siqua etiam ope illis in repu. opus
fuisse: auctore lucullo q; primum assequebantur: ut uix credibile sit quod fuerit illud quantū in græcos
homines studiū atq; humanitas: fouebat eos: colebat eos: conuiuabatur eos: & proprietor lares liberā græco-
rum romā uenientiū aulā faciebat. Omne uero philosophādi genus familiarissima quadā cognitiōe com-
plexus est. Academiā tamē a principio summo studio & amore colebat: non eam quæ noua est appellata:
q; tunc maxime & Carneadis scriptis & Philonis doctrina floruerit: sed ueterem: cuius tunc erat princeps
Ascalonita ille Antiochus uir & acris ingenii & de dicendi ratione peritissimus eruditissimusq;. Hunc Lu-
cullus summo studio sibi in amicitiam conciliatū sociū uitæ fecit: & Philonis auditoribus se opposuit. Ho-
rum unus. M. Cicero erat: qui cū elegantissimū suo more in ueterem academiā librū scripsisset: eius sectæ
partes Lucullo sibi ipsi contrarias laudandas cōcessit: & lucullus ea propter liber ipse inscribit. Erant enim
mutua inter se beniuolentia iuncti & consiliorum in repu. socii. Non enim se Lucullus penitus absoluerat
a repu. sed primos inter urbis principes locos atq; honores: quia in his plurimum molestiarum atq; peri-
culi esset: Crasso dimisit atq; Catoni. Hos enim duos posteaq; supremas ipse partes in senatu recusasset: hi
quibus pompeii potentia suspecta erat: libertatis principium tutores effecerant. Ob amicorum patrocinia
descendebat in forum: in curiam uero siquod pompeii studium siqua extinguere audaciam oporteret. Et
enim decreta quæ debellatis ille regibus istituerat: antiquari fecit: quamue militibus scripserat largitionē
socio Catone dari prohibuit. Quamobrem Pompeius in Crassi & Cæsaris amicitiam potius uero cōiura-
tionem confugiens cum armis & militibus totam fere urbem implessit: eiectus extra forum Lucullo atq;
Catone decreta sua promulgari fecit. Eius indignitatem rei cum perinquis: ut par erat: animis optimates
ferre uiderentur: Brutum quendam Pompeium in medium produxere: Quem Pompeio insidiantem
deprehendisse dicebant. Hic in Senatum deductus alios quosdā Romanos accusauit. In populo uero Lu-
cullum ipsum adiecit: quem incidiarum auctorem i pompei caput fuisse asseuerabat. Nullam uero fidem
cum testis leuitate tum uerborum inconstantia ea sibi accusatio uēdicauit: sed cum mercede omnes cum
uirum in Lucullum solicitatum esse censerent: tum pauci postea diebus additum sceleri scelus rem maxi-
me patefecit. Inuentum est enim brutii cadauere eiectum e carcere: quem naturali ualitudine cōfectum es-
se dicebat: sed imperfectum a Pompeianis recentes urbices & sugillationis uestigia declarabant: ne p̄ ipum
etiam accusatorem res unq; in lucem produci posset. Ea res plurimum ab republica lucullum abduxit sed
Cicerone postremo summa cum indignitate ex urbe eiecto missus in Cyprum: Catone ab omni publica
cura prorsus sese absoluit. Ferunt autem eum sub mortem aduersa mentis ualitudine captum paulatim
contabuisse: Porro Cornelius nepos non ætatem mala: neq; naturali morbo: sed medicamentis ab Cali-
stene quodam liberto suo corruptum in id incidisse prodidit. Calistenem uero ea sibi medicamina propi-
nasse: quia uim amatoriam habuisse crediderat. Lucullumq; tantum ab ratiōis usu abfuisse ut uel eo uiue-
re omnis rei familiaris cura Marci fratri cōsilio fuerit gubernata. Atq; maxima eius beneficia in patriam
& ingens gloria tum domi tum parta militiae omnium in memoria puigebat: ut mors eius luſtū suis po-
pulo moerorem bono cuiq; lamentationem attulerit. Conurrebat eo omnes: & nobilissimis ab adolesce-
tibus delatum in fog; corpus sepeliri uolebant in campo martio ubi Sylla iacuerat: nemine ex Luculli ne-

LVCII LVCVLLI

cessariis id expetente. Haud enim facilis apparatus ille fuisse. Quare Marcus frater multis a populo precibus impetravit: in agro tusculano luculli funera celebrari. Nec ipse ingenti fratri mœtore affectus multū deinde temporis superuixit: sed bona cum eius ætate atq; gloria uita quoq; pariter est extincta. Ego itaq; Luculli mortem perbeatam maxime opportunāq; iudicādam arbitror. Nō enim quam romanæ libertati ifensa fata moliebant: foedam lachrymabilem miseramq; reipublicæ peruerisionem uidit. Cæteræ liberae adhuc ægrotam tamen atq; labat pатriam cum uita reliquit. Idq; in primis oīum Lucullo Cymoni commune fuit. quādoquidem & iste nondum turbatis sed ingentibus adhuc græciæ rebus diem obiuit. Non tamen ut ille a republica solutus atq; diuisus sed pariter cum uita & imperium & Cymonis militia cecidere. Neq; ab armis honoribus atq; trophæis: uelut in portum quēdam sese in potus cōmissionesq; contulerat: ceu mordaciter in Orpheum aīt Plato arbitratum eos qui bene honesteq; uixissent: apud inse-
ros premium manere crapulam sempiternam. Ociū uero atq; tranquilla quies & clarissimum litterarum studium honesta cum uoluptate coniunctum dignissimum cū grādiori ætate uiro & a ciuilibus bellicis q; muneribus absoluto solarium uideri debet. Verum ab ingenti rege gesta & gloria in luxum uoluptatē defluxisse: & reliquum uitæ in sociis atq; deliciis uelut imperiorum uictoriæ aphrodisia idest Veneris festa egisse: hanc haud pulchram uitæ mutationem existimo: neq; Xenocratem imitantis: sed ad epicuri sentiam potius inclinatae. Nec parum mirari soleo: siquādo cum primis ultimas eorum ætatis partes ipse contulero. Etenim illis morum iuuentus prorsus contraria fuit Cymonis qdem ifamis atq; soluta: luculli uero temperans & erudita. Melior is itaq; est: qui in meliorem uitæ institutionem conuertitur: & longe laudabilius est id ingenium: ubi arescentibus uiciis: uirtutes cōtinuo florescunt. Atqui amplas diuitias pati sibi ratione quæstas non pari tamen splendore errogauerūt. Quis enim australē arcis murum: quē Cymonis opibus absolutum fuisse constat: Luculli thalamis atq; tumulis piscofis riuiulis circūseptis quos ipse circa neapolim barbaris manibus exædificauit: non digne ante posuerit? Quis præterea cū Cymonis Luculli mensam cōtulerit: cum officiosa & humanissima luxuriosam atq; regalem? Hæc enim ad paucorum delicias ingētes diuitias effundebat: illa modestis sumptibus enutriebat quotidie multos. Sed p tem porum tamen uarietate res ipsæ compēsandæ sunt. Incertum fuerat enim si publicis a laboribus atq; magistratibus in tranquillam ociosamq; senectutem defluens Cymon fastidiosam lasciuamq; duxisset uitæ præsertim cum uiri ingenium non ab immoderato uini usu non ab mulierum amoribus non ab omni deniq; uitæ festiuitate abhorruerit. Cæterum maximaq; rerum assiduae meditationes atq; cōsilia & bellorum tum crebra pericula tum innumerabiles pene labores: cæterarum uoluptatum ipetum ītermittunt in his potissimum animis: qui generosa quadam nobilitate ad capessendā gloriam nati sunt. Nemo uero tam subtilis criminum iūsitor: non uitiorum qſquam tam accerrimus accusator esse potuit: ut si dum imperium bellumq; gerebat lucullus: diem ultimū obiisset uel unam huic uiro calumniam potuerit iuovere. Sed de ipsorum uita satis. Bellicis uero in rebus ambos terra marisq; clarissimos duces fuisse constat. Cæterum sicut athletas eos qui eodem die una palestra luctaç; coronant: insueta rei magnitudine uictorias uocant: sic Cymon uno die pedestri naualique trophæo coronans græciam iure suo in bellicis artibus primas sibi partes uendicare uideatur. Patriæ deinde Cymon: Lucullo uero patria imperium dedit. & hic amplissimis Romæ socialium uiribus urbium res maximas gessit: Ille uero subiecta imperio græciae patriam usq; adeo extulit: ut superatis hostibus nō eam modo liberam fecerit: sed sibi quoq; græcarū rerum summam adieccrit: persas enī deuictos ab accesu maris prohibuit & suasi ab eo lacedæmonii Græciae spōte imperio cōcessere. Si maximū præterea iperatoris officiū ducimus obedientiā sibi militū cū beniuolētia cōparare: pfecto Cymon Lucullo anteponēdus erit: quādo quidē istū milites sui neglexerunt: illū uero socii summa cū admiratione fuerint uenerati. Ab isto sui defecerit: ad illū alieni cōfugerit: & hunc deniq; militēs quibus cū ad bellum egressus erat regrediētem deseruerit: ille uero domum redierit præcepis eorum quippe quorum sub imperio primum enauigarat: tria omnium difficilima cū hostibus pacem cum lacedæmoniis concordiam inter socios imperium assecutus. Florentissima uero imperia regesq; delere potētissimos uterque adortus in ipso pene rerum ac bellorum culmine cecidere. Cymō nempe aduersa solum fortuna præoccupatus nam & iperator & in maximo gloriæ flore extinctus est Luculli uero casum non ita in fortunam transferam: quin sibi aliquam eius rei causam ascribendam arbitrer. Siue enim ignarus si ue negligens id erit: summo sibi detimento fuisse quis dubitat: q; militum audaciam temeritatem auaritiam uerba seditiones non composuerit. Quæ oīa fortunæ pestis monumenta præ se ferebāt: sed id propendum Cymoni quoque commune fuit. Etenim ciuibus suis inuisus per ostracos id est suffragii genus damnatus exulauit: ne decem annos eius (ut inquit Plato) uocem audirent. Nobilissima enim & summa uirtute ornata ingenia: quia non ad uoluptatem consilia sua referūt: multitudini perraro placere cōsueverunt. Si uero publicos errores hominum peccandiq; licentiam comprimere studeant: ad itolerabile suis uulnus accidunt: peride ac medicorū uincula: quæ tametsi ad pulchrū naturæ ordinē mēbra cōponāt: toleratu tamē difficillima sunt: Quāobrem oē fortasse eiusmodi crimine tantos uiros absoluere dignum fuerit. Atqui multo longiora Lucullus itinera cum copiis suis emensus est: & i remotiores orbis terrarum regiones penetrauit. Primus enim Romanorū omnium cum exercitu Tauri superauit: Tigri traicit: Afiae regias ipso sub hostium aspectu Tigranocerta Cabyra Synopē Insibim cæpit diripuit incendit. Om̄ne Asiam septentrionalem usq; ad Phasidem orientalem usq; ad Mediā australē ad rubrum mare Romano adiecit imperio. Et potentissimi reges tot a se uictoriis profligati nil prorsus aliud q; nuda corpora referentes in uastas solitudines siluasq; inaccessibiles & nullo antea humano uestigio præsignatas ceu se

na fuderunt. In hoc at Lucullus maxime preferendus est Cymoni: quod pse ceu nil graues sub Cymone passi continuo in Græcos arma mouerunt: & ingentem eorum exercitum in ægypto uicerunt fuderunt trucida sunt. Cæterum post Lucullum quid egit Tigranes dignum memoria? quid Mithridates cum his superioribus cladibus obtritus atq; confractus: nec modo semel aduersus Pompeium copias suas extra vallū educte ausus fuerit: sed sola fuga salutē suā consulens in Bosphorum sese recepit? Tigranes uero cum nudus atque inermis coram Pompeio supplex humili procubuisse: sublatum propriis manib; e capite diadema ad illius pedes depositus. Neque tam pompei uirtute q; Luculli uictoriis in eius spectaculi miseriam corruit & regni insignia quasi prius ablata tunc sibi restituta iocunde: suscepit clarior is itaq; imperator dicendus est: cuius artibus uirtute ingenio industria uigilantia aduersarii uires magis contunduntur. Cymō præte-
ta his cū hostibus bellum gessit: quorum sub Themistocle Pausania & Leotychida Asperrimis cladibus uires animiq; ceciderant: Quare & suis uictoriis id plurimum conduxisse par est. Nam facillime cōfractis animis corpora debellari solent Lucullus uero cum Tigrane immenso imperio innumeris copiis amplissimis opibus clarissima maximarum uictoriarum gloria florenti congressus est. Si hostium deniq; numen utrinq; considerare uelimus: tāto Lucullo Cymon erit inferior: ut non modo nō par: sed ne quidē cū illo conferendus esse uideatur. Vtriq; tamen perspicuum est afflasse: cælestē numen præmonuisseq; Luculum quidem quæ adoriri: illum uero quæ obseruare debuerit: & ambos Deorum suffragiis in tam sublimis gloriæ fastigium euasisse.

NICIAE VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINV M PER
GVARINVM VERONENSEM VERSA.

VONIAM VT ARBITROR NON ABSVRDE NICIAM CRASSO ET PAR-

 Thicos euentus casibus sicutis conferre posse uidear admonendos fore putauit si qui forte ad hæc legenda accesserint: ne merga Tuchydidem qui de his rebus ornatissime atque accuratissime summa cum uarietate & copia scripsit: eodem esse animo arbitretur: quo Thimetus olim fuisse perhibetur: qui cum Tuchydidem grauitate ac uehementia facile superare posse præ se ferret: & Philisti historiam tanquam ruditis & impeti scriptoris aspernare tur: in his præsertim quæ ab illis ornate copioseque scripta fuere: ipse tamen usque adeo contemnendus apparer: ut non pedes quod Pindarus inquit Lydium currum sequi uideatur: Sed plane infans atq; ridens euadat: atque (ut Disilius inquit) supra modum pinguis & sicula crassitudine delibutus appareat: saepe enim ad ridenda quædam ac leuia minimeq; ad historiæ contextum pertinentia digreditur: ueluti cū atheniensibus aduersum fuisse refert: q; Nicias imperator declaratus militiam obregetaret: cui a uictoria cognomen esset: aut cum propter lacerata Mercurii signa dæmones atheniensibus portendisse dicit multa illos ab Hermocrate Hermonis filio aduersa passuros in bello. Scribit insuper consentaneū sibi uideri Herculem Syracusanis esse propitium ob Proserpinam: cuius ope & auxilio Cerberum capere meruit. Atheniensibus uero infensum esse: q; Egesteos Troiana stirpe oriundos seruassent: cum ipse Lacomedonte regnante Troiam euertisset. Verum eiusdem: ut arbitror: prudentiæ est Philisti historiam emendare: & Platonis & Aristotelis: quod idem fecit dicta reprehendere. Mihi uero æmulationes in scribendo contentiose penitus homine libero indignæ uideri solent: ac sophistis præcipue conuenire: quos etiam si contentiois tantum causa scribere putem: dementes esse censebo. Sed quoniam quæ a Tuchydide & Philisto scripta sunt: prætergredi non licet: præsertim quæ uitam hominis & mores continere uidentur: quam brevissime illorum scripta percurrent carptim quæcunque mihi necessaria fore putauero assumam. Reliqua vero quæ plurimos latent atque ab aliis sparsim narrata sunt maxime uero priscis monumentis & decretis contenta in unum colligens conabor historiam contexere: non inutilem: ut arbitror: futuram: sed quæ ad uite mores recte instituendos plurimum ualeat. Primum igitur Aristotelis de Nicia testimonium referendum censui: qui tres optimos Athenis ciues ac summa in patriam caritate & beniuolentia affectos fuisse refert: Niciam Nicerati: Tuchydidem Milesium: & Theramenem Agnonis filios: licet hic postremo loco non iniuria sit collocandus cum propter generis obscuritatem tum quod instabilem semper administrandam repub. sententiam habuit: & modo has & modo alias partes secutus est: ita ut coturni etiam cognomen acceperit. Et duobus reliquis Tuchydides quidem natu maior erat multaq; simul cum Pericle pater tempora ciuitatis principe optima atq; preclara erga rempublicam operatus est. Nicias autem quanuis admodum adolescens: tamen adhuc pericle superstite dignitatis aliquid & auctoritatis meruit. Nam & pater cum illo gessit & in magistratibus plurimis illi plærumq; successor electus est. post mortem uero periclis non ambigue primæ in repub. partes ad eum delatae sunt: præcipue ab his qui in ciuitate diuinitis & nobilitate præstabant. Huius enim potentia Cleonis audaciae atq; superbiæ opponere conabantur. Nec tamen alienam a se uoluntatē Niciae habuit. Cū enim Cleon senior maxime partes foueret: mercede ēt illo rum animos corrumpens: tamen his ipsis quibus tātopere studebat: gratificari odiosa superbia illius erat: scirco Niciae potentia extollere nitebantur: qui licet ēt paulo seuerior haberetur: nō tamen grauis erat aut austera nimis eius seueritas: sed comitate quadā & urbanitate condita: præterea timoris & cautionis similitudie ad sui amore multitudinē alliciebat. Cung; natura formidolosus admodū esset atq; remissus: ī bellicis quidē rebus fortunæ prospere euentus illius timiditatē occultauit: ī republica uero administrāda modicitas atq; abiectione animi præterea mittis erga caluniatores tolerantia mansuetudinē quandā popularem præ se ferre uidebatur. multumq; sibi fauoris & beniuolentia a multitudine conciliabat: cuius maxime p̄ prium esse uidetur magnos & audaces in republica uiros odiisse: timidos autē magnos efficere: q; maximū

NICIAE

etiam honoris loco plæbs reponat: si se magnis uiris contéptui non esse animaduertat. Pericles igitur uitute & orationis uehementia plurimū potens i ciuitate magnus habebatur: nec ullius artis quæ ad mulcēdos multitudinis animos ualeat ignarus putabat. Nicias uero harē artium expers diuitiis autem egregie abundans illarum auxilio populi fauorē ad se traducebat. Cunq̄ facilitate Cleon & Sciliri quadā urbanitate Atheniensium beniuolentiā comparaslet: Nicias minime se his artibus ualere sentiēs uariis sumptibus ad uoluptatem excogitatis gratiosum se ad populū reddere meditatus est. Atq̄ in hoc omnes quicq̄ an̄tea fuerant aut haētenus post ipsum extitere gratia & liberalitate superauit: ita ut multa etiā ad nostrā aetatem eius monumenta supersint: uelut Palladiū adhuc in arce cōstitutum: & i templo Dyonisii statua eius inter festos tripodes recubantis Sæpe enim spectaculis festisq̄ populo exhibendis: cum certasset: reliquos oēs facile superauit: nec ab ullo fuit ipse aliquando superatus. Traditur in solēni quodam spectaculo Nicis seruum adolescentē forma præstantissimum & Dyonisii habitu insignē ad populum processisse. Cūq̄ ab omnibus clamor & plausus sublatus esset adolescentis ornatū & pulchritudinē admirantibus: aslurges nicias: Nefas inquit esse arbitror uiri athenienses seruire hunc adolescentem: qui tanto omniū cōsenſu Deo persimilis iudicetur: propterea libēt illū esse iubeo. Memoratur præterea magnifice præclareq̄ in Delū factorum facta deductio. Cū enim chori qui in honorem Apollinis carmina quædā cantaturi a ciuitatibus græcie in Delū quotannis mitterentur: consueuerat utrungq̄ sors tulisset nauigantes nullo ordine turbæ in compositæ obuiam procedenti carmina referre: coronisq̄ ac uestibus nulla adhibita reuerētia sumptis temere ad Deū salutandum accedere. Nicias uero huius sacri deducendi gratia ab Atheniensibus in Delum missus: cum omni choro in Riniam Delo finitimatam insulam descendit: sacrificia cuncta atq̄ apparatus secum ducens. nocte deinde sublitum pōtem: quem auro uariisq̄ picturis atq̄ auleis egregie ornatum athenis secū portauerat: e nauibus educens Riniam Delo coniunxit: cū non magno admodum iter se spatio insulæ distent. Posthæc in sequentis diei principio per eum quem dixi pontem uniuersum pompam & chorū mirifice instructum suauissimis cantibus in Delum traiecit: inde sacrificiis ac certaminibus coniuiisq̄ peractis ex ære īgentē palmā eius rei monumentū futuṛ Deo constituit: & decē dragmarum militibus agrum mercatus Deo sacrificauit: ac delios iuslit eius agri prouentus capientes annua sacra deo facere multaque bona precatos Niciæ splendissima coniuia celebrare. Hæc oīa in columnā inscribi curauit: eāq̄ ueluti eius monumenti custodē in Delo reliquit. Sed non multo post uento & impetu palma deiecta statuam etiam quæ in proximo locata erat: subuertit atq̄ hæc illum uulgaris gloriæ & ambitionis gratiaū popularis fauoris aucupandi gratia fecisse non im merito forsan suspicari cuiuspiam possit: quāquam omnem uitam ac mores non alienos a religione semper fuisse animaduertat. Sigulū enim diebus sacra Diis sacrificabat: domi quoq̄ uates habebat: quos assidue de reip. futuris euētibus consulueret: ac diligenter etiā priuatis de rebus omnibus eorum sentētias perscrutari solitus est: præsertim uero de argenti effossione quidnā sibi auspicia casurum portenderent: accurate sciscitabatur. Nāq̄ argenti fodinam in agro habebat maximū sane prouentus: uerum summi periculi ac laboris opus: i quo magnam seruorum turbam assidue fatigabat. Itaq̄ plurima diuitiarum suarum pars argento atq̄ pecuniis continebatur: & propterea multos circa se continuo petitores habebat: e quibus nemo ferme abibat uacuus. Non minus enim his a quibus malis quispiam timeret: q̄ his qui de se bene meriti essent: tribuere conuenit. Itaq̄ plurimis hominibus facultates eius utilitatem afferebant: malis quidem timoris causa: bonis autem ob ingenitā in oēs humanitatē & liberalitatis studiū: quāq̄ rerum a poetis comicis testimonia sumere licet. Teleclides enim calūniatorē quē piām talia dicentem inducit: Caricles minam unam tradere noluit: ut eius malefacta filerem: At nicias nō cerati filius quattuor dedit. Cur uero dederit & si optime norim: nequaquam tamen efferre uolo: est enim mihi peramicus. Eadem ferme ab Ephoro & Aristophane dicuntur. Frīnicus etiam uehemēter pauidum ac dimisso animo fuisse his uerbis illum ostendit: de quodam amico sic loquens: Hunc ego ciuem optimū fuisse: neque humilem aut abiectum uixisse: quemadmodum Niciam compertum habeo. Ex hoc igitur ex calumniatoribus obnoxius neque coniuia cum equalibus celebrare: nec aliquem sermonis & quotidiane consuetudinis socium habere ausus est: sed cum magistratum aliquem gereret: in curia semp ad noctem usq̄ permanebat: atq̄ in senatum primus cum ueniret: omnium postremus digrediebat. Cū uero nullo munere publico fungeretur. Difficilimus ad eius colloquiū patebat aditus: q̄ se domi clausum plerungq̄ contineret: amici uero p̄ o foribus adstantes & accedētibus obuiam procedentes Niciæ ueniam dari precabantur: q̄ publicis occupationibus impeditus aures illis præbere non posset. Erat inter familiæ præcipuu Hierō quidam: qui maxime illius gloriam & dignitatem augebat: plurimo tempore illius domi nutritus: unaq̄ secum musicæ & litteræ disciplinis institutus: Hic se Dionysii filium asserebat: qui serreus cognominatus est: & poemata nonnulla composuit: quoq̄ aliqua ad nostram usq̄ ætatem permāserunt. Hic etiam coloniæ quæ ab atheniensibus in Italiam missa est: ductor constitutus Tyriorum ciuitatem ædificauit. Is igitur Hieron obscura uatum responsa Niciæ iterprætari consueuerat: atq̄ rumores i populo uulgauerat. Niciam laboriose admodū atq̄ iocose ob nimiam quam pro ciuitate gestabat solicitudinem uiuere: quippe qui in balneis etiam atq̄ intercoenandum reip. aliquod pfuturum cogitare nunquā desisteret: & priuata etiam negocia ppter publicoq̄ numerum administrationem negliget: nec somnū etiam capere propter curarum posset anxietatem: & ex hoc in becillo atq̄ inualido corpore affectum: neg amicis cōgredi neḡ ullam cū eis uoluptatem capere posse: quoq̄ etiam cōmoda atq̄ utilitates reip. cauā contēnere cogeretur: non idem faciens quod pleriq̄ consueuerunt: qui amicos ex publico ditātes quaestui simul ac ludibrio remp. habent: Hæc palam diçtitare atq̄ in uulgas iactare consueuerat: & profecto nici-

uita fere talis erat: qualis ab illo prædicabatur. Itaq; frequenter illud Agamēnonis habebat in ore: Vitæ nos
stræ p̄sidem turbam sortiti sumus: multitudiniq; proculdubio seruire cogimur. Cum permulta in repu.
non recto iudicio fieri animaduerteret: populūq; non tam graibus ac sapientibus uiris: præ his qui plurim
um dicendi audacia p̄starent: fauere: excellentem uero gloriam aut prudentiā iuisam populo atq; suspe
ctam esse conspiceret: quod Periclis damnatio ac relegatio Damonis: & erga antifontem Rānusium sum
ma diffidentia testabatur: quæcunq; ad eum laboris aut periculi nimium habitura imperia deferebantur
repudiabat: maxime in hanc sentiam Pachitæ exemplo confirmabantur: a quo Lēbus capta est: qui cum
ebello rediens gestarum a se rerum rationem in senatu reddidisset: educto gladio seipsum iterem: ut ini
micorum calūrias euitaret: Cum uero necessitate compulsus administrāda quædā susciperet: exercitus sa
luti atq; incolumitati imprimis consulebat: ac siquid præclarum gerere contigisset: eius gratiam nō uirtu
tia præudentiæ suæ: sed fortunæ magis aut deoꝝ benignitati acceptā referens: gloriam suam qua minime
poterat: inuidiæ obnoxiam facere conabatur. In quo præclare sibi consuluisse alioꝝ casus docuerūt. Cum
enī multa reip. aduersa sub unum fere tempus contigissent: multæq; in ea perturbationes extitissent: ipe
omnium expers atq; imunis euasit: quod facile per singula eius temporis gesta recēsentibus appetit. Nam
dades quam a Chalcidensibus in Thracia Atheniēses accepere: sub Calliade & Cherosonte imperatoribus
contigit. Ab ætholis uero accepta calamitas est: cum dux exercitus Demostenes esset. At cum in Delo athe
niensium decem milia cæsa sunt: ipocratem fuisse imperatorem non ambigitur. Inductæ uero intra ciui
tatem pestilentia in Periclem causa refertur: qui belli effugiendi gratia multitudinem oēm ex agris ī urbē
conuocaret: quapropter illi & locoꝝ insolentia & urbani uictus desuetudine tabefacti pestē subito ī ciuita
tem concitarūt. Hōꝝ igitur (ut antea dixi) maloꝝ omniū ne minima quidē suspicio Niciā attigit. Itaq; sem
per in ciuitate permansit incolumis. At uero militiæ gesta præclare multa ab eo sunt. Nā imperator cōtra
Lacedæmones creatus Cytharā insulā cæpit Laconicæ regioni adiacentē: & tūc a Lacedæmonum colonis
inhabitata. Plurimas etiā in Thracia quæ ab Atheniēsibus defecerant: ciuitates recuperauit. Cūq; Mega
enses intra mœnia cōpulsos clausisset: primo quidē Minoam insulā cæpit: nec multo post illinc discedens
Nisea potitus est. Inde in corinthiū agrū progressus: ingenti prælio illos superauit: multisq; uiroꝝ milibus
interfectis Licofrone etiā imperatore occidit. Cūq; illinc discedens & iā aliquātum itineris p̄gressus amico
nū duo cadauera insepta reliquissimæ meminisset: agmen uniuersum fistere iussit: atq; ad hostes p̄conē mi
sit: qui mortuoꝝ cadauera ad sepulturā repeteret: neq; illam seu legē seu consuetudinē ueritus est: qua cō
muniter ab omnibus iudicatur: illos hostibus uictoriā tacito consensu tribuere: qui corpora ad sepulturā
repetere coguntur. Itaq; Trophœi statuendi quibus id euenerit imperatoribus facultas adimitur: qui enī ui
terint: potentiores esse iudicant. Itaq; eos præcario quicq; ab inferioribus petere absurdum uidetur. Atta
men Nicias uictoriæ opinionē & gloriæ negligere maluit: q; suoꝝ ciuiū corpora inhumata reliquere. Post
hac aduersus Lacedæmonios profectus: eog; maritimam regionē populatus est: superatisq; copiis quæ si
bi obuiā uenerant: Tyreā occupauit quā per id tempus Eginenses tenebant: atq; oēs captiuos Athenas per
duxit. Cū oīs Peloponessus conspiratione facta terra mariq; Atheniēsibus bellum p̄pterea itulisset: q; De
mostenes locū quē illi Pylon appellant: muro fabricato clausisset: uiginti prælio cōmisso: quadrangenti fer
me Spartiatæ milites ī insulā quæ Stactyra dicitur confugerunt. Hos capere uehemēter optabant Atheni
enses: uerū ardua sane ac perdifficilis obsidio futura uidebatur: cum ppter locoꝝ asperitatem & aquaꝝ pe
nuriam: tum q; maximā atq; ad res gerendas aptissimā æstatis partem in his locis consumendam fore ui
debant: hyeme uero locorum præsidio tutos cernebant hostes futuros: cū nulla ex parte facilis ad eos adi
tus pateret. Hæc igitur Atheniēsium animos distrahebat: & sese grauiter accusabant: q; missos a Lacedæ
monis de pace legatos repulissent. Cuius rei Cleon ī repu. administranda Niciæ aduersarius fuerat auctor.
Isenī cū Lacedæmoniōꝝ opibus fauere Niciā: sed eorūq; amicitiā affectare cōspexisset: populo persuasit: ut
pacis conditiones repudiarent. Si igitur circa Stactyrā iā pridē cepta obsidio ī longū duratura uidebatur
multaq; toleratu grauissima obsidentem exercitum perpeti continuo nuntiabatur: Magnaq; in Cleonem
ea de causa suscitabatur indignatio: Quam ille omnem in Niciam retorquebat: assereb̄s illum timidita
te atq; mollicie implicitum: ut obſessi tales uiri e manibus dilabātur effectum: q; si sibi imperatorem fie
ti contigisset: non tādiu tergiuersandi spatium illos habituros fuisse. His uocibus Atheniēsium aliquot
permoti: quin tu igitur aiebant: etiam nūc ad rem conficiendam proficisci: Ipse etiam Nicias assurgens.
Atqui tibi licet inquit meo concessu expeditionem hanc suscipere: & simul quotcūq; uelis copias assume
re: nec semp uerbis duntaxat audacē te præstare: nullum reip. causa periculum subire uolentem. His dictis
grauiter permotus Cleon: primo quidem pudore detentus hoc a se munus repellere conatus est. Inde co
hortantibus uehemēter Atheniēsibus: grauius increpante Nicia ambitionis etiā stimulis agitatus mili
tiam suscipit: ac simul temporis spatium præfinuit: iuratus ītra uigesimū ex quo nauigare cōpisset diem
aut omnes illos ad quos oppugnandos pergebat se interfectorum: aut uiuos & captiuos Athenas ductus
esse. Magno igitur ab omnibus risu iuramentum eiusmodi exceptum est: q; illud nemo præstare id posse
consideret: ac insuper eius leuitatem furorēq; admirarentur: quem & alias nō sine maxima iocunditate lu
dibrio habere consueuerant. Fertur enim cum aliquando ad concionē habiturus populum conuocasset:
illiq; frequentes coissent: ac permultū temporis spatium sedentes expectassent: illum tandem coronatum
aduenisse: atq; ut in posterg; diem concionem different hortatum esse: neq; enim ociū sibi illa die ad id pa
gendum suppeteret: q; hospites conuiuio accepturus sacrag; Diis īmortalibus facturus esset. Ita Athenien
ses risu excitato nihilq; ea de causa turbatos soluta concione abiisse. Is igitur (ut antea dixi) imperator ad eius

NICIAE

in insulae oppugnatione creatus: prospera fortuna usus est: Namque demosteni succedens intra præfinitum a se temporis spatiū omnes qui pugne superfuere spartiatas armis adéptis captiuos Athenas duxit: quæ res magnam Niciæ ignominiam attulit: siquidē nō abiectione clypei: sed longe deteriori timiditatis argumēto imperandi curā se neglexisse patet. Nec ueritus est homini in administranda republica aduersantia præclaris facinoris patrandi occasionem præstare ultiq; tantæ rei præficere imperatorē. Igitur nō iniuria ab Aristophane in comœdia: quæ georgia dicta est: notatur: ubi agricultorem quēdam talia dicentē facit: Ego quidem colendis agris intendere cupio. At quis te prohibet? Vos. Sed mille dragmas daturū me pollicor: si à gerendis magistratibus efficiatis imunem. Nos uero ac libēter quod polliceris accipimus. Duomilia etenim erūt dragmas: his quas Nicias etiam p immunitate dedit: cōnumeratis. Nec parum sane ciuitati ea res attulit detrimenti: quandoquidem gloria & potentia Cleonē eo usq; auxit: ut fastu & audacia intollerabilis factus & Niciæ fidentius aduersari: & in ciuitate res haud quaq; probandas tentare sit ausus. Orandi uero grauitatem omnem atq; ornatū subuertit: cum primus inter orandū uociferari & uestem ab humeris reiicere ac femur percutere & per pulpitum interdicendū excurrere cœpit: ex quo summa i postē rum licentia & qui oīa turbauit decori contemptus apud hos qui remp. Administrabant infuscatus ē. Etia Alcibiadis nomen inter Atheniensū principes eminere cœperat: nō malum illud quidem: sed quēadmodum ægypti regio: cum sit feracissima: medicamenta profert saluberrima: uenena etiam pniciosissima fundens: ita Alcibiadis ingenium cum egregie utrāque partem excelleret: magna in rep. nouationum occasionem pstatum uidebatur. Quæ res Niciæ plurimū attulit impedimenti Cleonis etiam inimicitiis splendoris: quominus pfectam ciuitati quietem & tranquilitatē tribuere posset. Cū enim laudabiliter id agere agressus esset: repente Alcibiadis fastu atq; Ambitione ad bellū exire coactus est. Qua de re latius dicere agrediar: altius aliquantum principio repetito. Qui ciuitatis ocī pacēq; non æquo animo tolerabant: duo præcipue Athenis erāt Cleon & Brasidas: quorum alterius uitia bellū occultabat: idemq; alterius uirtutes reddebat illustriores. Atq; huic latrocinia & sceleris plurima: illi uero egregia quædā facinora perpetrandi occasionē bellum pbebat. Hi cum apud Amphipolim pugnātes ambo cecidissent. Nicias egregiam ad res gerendas occasionem sortitus: spartiatas iam dudum pacis audiſſimos Atheniensibus coniungere aggressus est. Cumq; athenienses proxima clade debilitati non amplius belli fortunam tentare auderent: & utriq; iam fessi fatigatiq; manus p̄bente studiose Nicias efficere conabatur: ut ambo in amicitia pacēq; coeunt: non modo sibi ipsi: sed uniuersæ græciæ aliquando malorum finem imponerent: pacēq; etiam posteris sculpsis duraturam firmarēt: atq; ad hoc statim seniores ac locupletes omnes uniuersam præterea agricolage turbam paratissimā habuit: reliquos uero si qui duriores inueniebantur: priuatim nicias admonens: ac rebus publicis conditiones & statū edocens: tardiores ad belli cupiditatē efficiebat. Lāq; atheniēsium animos ad pacē propensiōres intuitus: spartiatas ut optime de pace superarent iugiter hortabatur: nec illi uerbis eius ac pollicitationib; diffidebant: cum ob præclarissimas quæ in eo uiro uirtutes eminebant: tum q; eos qui i Pylo capti fuerant: summo studio & humanitate iam ide ab initio complexus captiuitatis in fortunum sua cura & diligentia toleratu facilius illis reddiderat. Igitur inducias annuas primo inter se pepigere: quo tempore conuiuia & potationes inuicem permixti celebrantes quietis & ocii indies cupidores fiebant: ac talia quidem carmina passim decātari audiebātur iaceas utinam hasta mea q̄diutissime: atq; aranea telis operari. Tum illud in ore frequenter habebant: Eos qui in pace somnū capiunt: non turbas strepitū sed gallogē excitat cantus artalia quædam dicentes summo plausu & hilaritate ab oībus excipiebantur. Contra uero si quos talia dicentes audissent: quod hi demū bello clarissimi euadunt: quibus q̄diuturna belli gerendi præbetur occasio: grauiter obiurgabant. Itaq; tacito inter se consensu pacem firmasse uidebantur. Lāq; finē malis ipositū esse predicabant: & magnū apud oēs Niciæ nomen habebatur: q; uir esset Diis amicissimus: nec sine Deo & numine a re omniū præclarissima uictoria scilicet propter insignē religionē ac pietatē sortitus nomen putabatur. Nā græcae nichi uictoria nuncupatur: atq; oīum idē consensus erat ut Niciæ pacē Periclis bellū propriū opus esse arbitrarēt: cū hic minimis persæpe de causis i maxima bella & calamitates Græciā coniecisse uisus sit: ille uero grauissimas ēt iniurias suos ciues obliuisci persuadens amicitiam cum hostibus conciliauerit. Propterea tunc suo opere ac labore perfectam pacem exauētoris noīe Niciam appellabant. Cum iam igitur de pacis conditionib; iter utrosq; populos conuenisset: atq; captiuos homines agrosq; & ciuitates inuicem captas utriq; reddendas statuissent: sorte discerni placuit: quinā priores in reddendo esse deberent. Tunc Nicias clanculum pecuniis exhibitis: eos qui ducendis sortibus præerant: corrupti. Itaq; priores reddere Lacedæmonii compulsi sunt: ut i suis historiis rettulit Theophrastus Interea Corinthii atq; Boetii non æquis animis quæ ab Atheniensibus gesta erant ferentes: bellum excitare conabantur. Iccirco Nicias Lacedæmonios atq; Athenienses hortatus est: ut nuper ab eis instituta pacis foederis quoq; uinculum & firmamentum superadderent: se seq; firmiores aduersus hostium insultus rediderēt. Vtricq; igitur eis monitis & hortationib; obtemperantes: foedus inter se uinxere: Hæc Alcibiadine quaq; placebant: alioquin ocii pacisq; inimico: & tunc uehementer Lacedæmoniis infenso: quos omniciu tu ac beniuolentia Niciam complecti. se uero negligere atq; contemnere animaduertebat. Palā igitur pacis obſistere primo ausus nihil profecit. Inde cum Athenienses Lacedæmoniis subiratos animaduertisset: & se graui iniuria affectos querētes: q; soli cum Boetiis foedus iniissent: tum etiā q; panerum atq; amphipolim urbes ex pacis conditionib; debitas non reddidissent: præclarām naētus occasionem causas q̄maxime poterat exaggerare nitebatur: & grauissimis uerbis in Lacedæmonios populum irritabat. Tandem legatos Argiōrum accersens: ut foedus cum Atheniensibus facerent: persuasit. Quæ cum Lacedæmoniis

comperta essent: legatos cum summa omniū potestate Athenas miserunt: qui statim senatū adeuntes om
 niae quae illis placuissent: facturos polliciti sunt. Veritus igitur Alcibiades ne populi fauore pollicitationi
 bus eiusmodi sibi conciliarent legatos: arte quadam huiusmodi fessellit. Cuncta enim quæcumq; poscerent
 sc̄e factū sp̄opondit: si modo iure iurando pr̄estito policeantur: nūquid ad populum pala facturos se cū
 libera potestate missos uenisse. Inde persuasos his uerbis legatos in concionem deduxit. Atq; ut primū in
 totius populi conspectum uenere: maxima uoce: ut ab omnibus audiretur: interrogauit: An oīum quae agi
 oporteret liberam potestatem habentes uenissent: Id illi cum aptissime negassent: ad senatū conuersus Al
 ciades eiusq; fidem obtestatus: hortabatur legatos a se q̄primum d̄mitterent: neq; eōg; uerbis post hac
 fidem aut auditum pr̄bererent: quos tam apte mentitos audierint sibiq; ipsis contraria dictat̄es. Nam an
 tali liberam se potestatem habere uulgauerant: Perculis autem stupore atq; admiratione legatis: cum eos
 Nicias excusare minime possit: sed ipse quoq; mōrōe pr̄staret attonitus populus quē primum aduocā
 dos argiuos & fœdus cum eis firmandū censebat. Idq; summo consensu decreturi subito fuerat: nisi ea de
 reconsultantibus ingens superuenisset terremotus qui quasi auxilio Niciæ a Diis missus concionem dire
 mit. Postridie cū populus frequens in concionem uenisset: summa contentionē Nicias uix efficere potuit:
 ut ab eo q; de conuocandis Argiuis pr̄dicabant: desisterent: sibiq; interim proficisci Lacedæmonem
 sicerent potestatem: cū se omnia quae opus essent curatu& polliceref. Veniens igit̄ lacedæmonem Nicias
 honorifice admodum ac pbenigne suscep̄tus est: q; eum uig; alioquin optimum: tum suis partibus pr̄cī
 puefauentem accep̄sset. Attamen cum hi qui Boetiorum partibus magis inhærebant: in reipu. admini/
 stratione pr̄ualerent: nihil eōg; quae petebat consecutus infecto negotio Athenas rediit: ubi summa cum
 ignominia & maledictis plurimis acceptus est. Ipse uero Atheniensium iracundiam & dolorē formidabat
 q; suis pr̄cipuæ cohortationibus impulsu: uiros qui apud Pylum capti fuerant Lacedæmoniis reddidis/
 sent. Quos Lacedæmoniorum omnium nobilitate opibus affinitate pr̄stantissimos fuisse constabat: ni/
 hil tamen grauius in ipsum Athenienses consuluere: pr̄terq; Mantineos & Ethenses Lacedæmoniōe
 rebelles una cum Argiuis in fœdus ascuerūt: ac Pylum pr̄datores miserunt: qui Laconicam circa regio/
 nem uastarent: ex quo bellū subito insecurum est. Cū coep̄ta inter Alcibiadē Niciamq; seditio ualidior ī/
 dies fieret. Ostracismi fiendi dies appropinquabat. Hoc tanq; purgandæ ciuitati medicamento ad constitu/
 tam tempus uti populus consueuerat. Atque illum qui supra reliquos ciues uel gloria uel diuitiis uel po/
 tentia excelleret: ita ut suspectus in ciuitate haberetur: in decēnium extra ciuitatē relegabat. Magnus igitur
 utrung; timor inuaserat: quasi haud dubie in eōg; alteg; Ostracismi sors casura esset. Nāq; Alcibiadē uitā
 h̄istidiebat oēs: atq; horrebant audaciā: ut planius in his quae de suis morib; tractant: persccip̄simus. Ni/
 ciā uero cū diuinarum magnitudo suspectum faciebat: tum eius ī omni uita quæsita solitudo & morū
 insolentia nihil humanitatis ac comitatis habens: ab animis populi reddebat alienum. Cunq; saepius uul/
 gicupiditatibus aduersatus quis iuitos salutaria quædam facere compulisset: grauior tamē & asperior to/
 leratu uidebatur: atq; (ut omnia paucis cōplectar) iuniorib; erat & belli cupidis contra pacis amatores &
 seniores omne certamen: cū utriq; aduersus eū quem oderant Ostracum uertere conarētur. Veg; illud per
 idēporis euénit: quod uulgari etiā puerbio dici solet: ut in seditione discordiag; ciuili plerung; sordidissi/
 mis ēt uiris honoribus potiri cōtingat. Populus enim omnis bisariam diuisus ad publicos honores aditū
 scelestissimis atq; impudentissimis uiris patefecit: inter quos pr̄cipuus Hiperbolus erat uir nō ex poten/
 tia sortitus audaciā: sed ob impudentissimā audaciā factus potens: quiq; pp eam quā in repu. gloriā nauctus
 est: ciuitatē uniuersam ignominia affecerit. Hic igitur p id téporis ab omni se pcul Ostraci suspicioē ab esse
 putans: quippe qui grauissimo quoq; supplicii atq; ignominiae genere dignior esset: sperabat cum illog; al/
 ure ciuitate pulsus foret: ei qui reliquus superfuisset aduersarium sese & factionis principē cōstituere: sum/
 maenim uoluptate seditionē fouebat: atq; aduersus utrung; tacite populū concitabat. Igitur Niciæ atq; al/
 ciadē familiares huius hominis peruersitatē conspicati & per clandestina colloquia multa super hac re/
 comunicantes finem seditionibus imponere statuerunt. Itaq; cōmuni cōsensu effecere: ut illog; neuter: sed
 qui medius inter utrosq; surrexerat Hiperbolus urbe pelleretur. Ea res primo uoluptatē risumq; populo
 pr̄buit: quem tamē haud ita multo post in indignationē conuertit: q; eius supplicii dignitatē īminuisse
 uideretur in uirum sordidissimum abutens. Inesse enim huic supplicio auctoritatis aliquid arbitrabantur
 & Trucydidi quod aut Aristidi atq; hog; simillibus Ostracismū pro supplicio rectissime dari: tam sordi/
 do autem tāq; scelesto homini honoris potius & arrogantiae aliquid afferre: si nō flagitiis ac sceleribus suis
 meritas pœnas patiatur: sed ea tantū ueluti castigatione notetur: qua optimi etiā uiri interdū affici consue/
 terunt. Et hoc poeta quidā comicus comprehendit inquiens. Quidnā hic operatus ē: ut uiris primatibus
 dignā pateretur: se autē ac flagitiis suis indigna: neq; enī uiro& talium causa Ostracismus inuentus est. At/
 q; in hoc uiro finis per Ostracismū puniendi quēquam factus est. Nemo est enī post ipsum tali poena dam/
 natus. Cū Hiparcus Colargeus tyranni cognatus primus hoc supplicii genere damnatus fuisset: atq; for/
 tunæ ludum iudicatu sane difficillimū hac in re animaduertere merito qs potest. Si enim cū alcibiade cō/
 certans Nicias Ostracismi subiis̄set periculū: aut aduersario superato magna cū laude & gloria domi futu/
 rus erat: aut anteaq; in aduersos iminentis fortunæ casus incidiret: optimi imperatoris existimatione reté/
 tiex urbe discessisset. Neq; uero me latet aliter Theophrastū his de rebus scripsisse: & nō Nicia sed Pheace
 aduersus Alcibiadē certatē Hiperbolo relegatū fuisse. Veg; plurimi historicorū atq; iidē probatissimi sic ut
 anobis expositum est: tradidere. Cum Egestensium & Leontinorū legati Athenas uenissent hortantes ut
 exercitus in Siciliam ad eius dominū capessendū mitteretur. Contra nitens summa cōtentione Nicias ab